
  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

VISTO y CONSIDERANDO:  

  El proyecto de actualización presentado por la Msc. Manuela B. Gamarra de Vázquez- Vice 

Decana, referente a la Resolución Nº. 362/2015- del Reglamento para Concurso del Perfil Docente para 

las diferentes carreras de Derecho, Ciencias Políticas, Trabajo Social y Notariado, que imparte la 

institución. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que es necesario actualizar el perfil de docentes en la FDCSPS, constituye uno de los 

procedimientos estratégicos para la consolidación de las políticas de calidad. --------------------------------- 

Que, fue considerado y aprobado por el Consejo Directivo de la Facultad de Derecho, Ciencias 

Políticas y Sociales de la UNP, Acta Nº 03/2023 de fecha 02/03/2023. ----------------------------------------- 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS Y 

SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. --------------------------------------------- 

RESUELVE: 

ART. 1°) Aprobar, la actualización de la Resolución Nº 362/2015- del Reglamento para Concurso del 

Perfil Docente para las diferentes carreras de Derecho, Ciencias Políticas, Trabajo Social y Notariado, que 

imparte la institución. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CARRERA: DERECHO 

PERFILES DE DOCENTES 

ASIGNATURAS PERFIL 

PRIMER CURSO  
INTRODUCCIÓN AL DERECHO  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

LOGICA JURIDICA  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

SOCIOLOGIA  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

 Ciencias Políticas 

 Trabajador/a Social 

DERECHO ROMANO I  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

CRIMINOLOGIA  Abogado/a 

ECONOMÍA POLITICA  Abogado/a 

 Ciencias Administrativas  

 Ciencias Contables 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 Ciencias Políticas 

INGLES  Lengua Inglesa 

COMUNICACIÓN Y REDACCIÓN CASTELLANO - 

GUARANI 
 Lengua Española 

 Ciencias de la Educación 

SEGUNDO CURSO 

DERECHO DE LA NIÑEZ Y DE LA ADOLESCENCIA  Abogado/a 

DERECHO DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD 

SOCIAL 
 Abogado/a 

DERECHO AGRARIO Y AMBIENTAL  Abogado/a 

DERECHO PENAL I  Abogado/a 

DERECHO ROMANO II  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

DERECHO CIVIL I - PERSONAS Y FAMILIA   Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

TERCER CURSO 

FINANZAS  Abogado/a 

 Ciencias Administrativas 

 Ciencias Contables 

 Ciencias Económicas 

 Contador Público 

 Notariado y Escribano 

DERECHO DE LA INTEGRACIÓN  Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

 Ciencias Políticas 

DERECHO CIVIL II – COSAS  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

DERECHO PENAL II  Abogado/a 

DERECHO POLITICO  Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

DERECHO ELECTORAL  Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

CUARTO CURSO 

HISTORIA DIPLOMÁTICA DEL PARAGUAY  Abogado/a 

 Ciencias Políticas. 

 Historia  

DERECHO MARITIMO  Abogado/a 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

MEDICINA LEGAL  Médico con 

Especialización Forense 

 Abogado/a 

DERECHO CONSTITUCIONAL Y COMPARADO  Abogado/a 

 Ciencias Polìticas 

 Notario y Escribano 

Público 

DERECHO MERCANTIL I  Abogado/a 

 Ciencias Contables 

DERECHO CIVIL III – OBLIGACIONES   Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

DERECHOS HUMANOS  Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

DERECHO PROCESAL CIVIL I  Abogado/a  

QUINTO CURSO 

FILOSOFIA DEL DERECHO  Abogado/a 

 Filosofía 

DERECHO AERONAUTICO  Abogado/a 

DERECHOS INTELECTUALES  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

FALENCIAS CIVIL Y COMERCIAL-QUIEBRAS  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO  Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

DERECHO CIVIL IV- CONTRATOS  Abogado/a 

 Notario y Escribano 

Público 

DERECHO MERCANTIL II  Abogado/a 

 Ciencias Contables 

DERECHO PROCESAL CIVIL II  Abogado/a 

SEXTO CURSO 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO  Abogado/a 

DEONTOLOGIA JURÍDICA  Abogado 

DERECHO TRIBUTARIO  Abogado/a 

 Ciencias Contables 

DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO  Abogado/a 

DERECHO CIVIL V-SUCESIONES  Abogado/a 

TECNICA JURIDICA  Abogado/a 

DERECHO PROCESAL PENAL  Abogado/a 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 

 

CARRERA: TRABAJO SOCIAL 

ASIGNATURAS PERFIL 

PRIMER CURSO  

METODOLOGÍA DEL APRENDIZAJE  Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación 

INTRODUCCIÓN AL TRABAJO SOCIAL  Trabajo Social 

PSICOLOGÍA SOCIAL  Lic. en Trabajo Social 

 Psicología 

ANTROPOLOGÍA   Antropología 

 Ciencias Políticas 

 Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA  Ciencias Económicas 

 Trabajo Social  

 Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

SOCIOLOGÍA   Sociología 

 Trabajo Social 

 Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

PRÁCTICA PROFESIONAL DE CAMPO I  Lic. en Trabajo Social 

COMUNICACIÓN I  Lengua Española 

 Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación con 

énfasis en Idiomática. 

 Letras. 

LENGUA GUARANÍ  Lengua Guaraní 

 Lengua y Literatura Castellano – 

Guaraní 

 Lic. en Ciencias de la 

Comunicación con especialización 

en Lengua Guaraní 

 Trabajo Social 

INGLÉS  Lengua Inglesa  

SEGUNDO CURSO 

PSICOPEDAGOGÍA  Trabajo Social 

 Psicopedagogía 

 Ciencias de la Educación con 

énfasis en Psicopedagogía 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

ECONOMÍA DEL DESARROLLO  Ciencias Económicas 

 Trabajo Social 

 Ciencias Políticas 

 Abogado/a 

PRÁCTICA PROFESIONAL DE CAMPO II  Trabajo Social 

LEGISLACIÓN SOCIAL  Abogado/a 

 Trabajo Social 

 

RELACIONES HUMANAS Y PÚBLICAS  
 Trabajo Social 

 Relaciones Humanas 

 Ciencias Políticas 

 Abogado 

COMUNICACIÓN II  Lengua Española 

 Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación con 

énfasis en Idiomática. 

 Letras. 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

I 
 Trabajo Social con especialización 

en Metodología de la Investigación 

 Ciencias Políticas con 

especialización en Metodología de 

la Investigación 

 Ciencias de la Educación con 

especialización en Metodología de 

la Investigación.  

METODOLOGÍA Y SISTEMATIZACIÓN 

DEL TRABAJO SOCIAL 
 Trabajo Social 

 Metodología de la Investigación 

EDUCACIÓN PARA LA SALUD  Ciencias de la Salud 

 Enfermería 

 Biología 

 Trabajo Social  

TERCER CURSO 

INTERVENCIÓN EN SITUACIONES DE 

CRISIS 
 Psicología 

 Trabajo Social 

 Abogado/a 

PRÁCTICA PROFESIONAL DE CAMPO III  Trabajo Social 

EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO 

RURAL Y URBANO 
 Trabajo Social 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

 Psicología 

 Abogado/a 

AXIOLOGÍA DEL TRABAJO SOCIAL  Trabajo Social 

  Psicología 

ADMINISTRACIÓN SOCIAL I  Trabajo Social 

 Ciencias Económicas 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 Ciencias Contables 

 Ciencias Administrativas 

ESTUDIO DE LA REALIDAD 

PARAGUAYA 
 Trabajo Social 

 Historia 

 Abogado/a 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

II 
 Trabajo Social con especialización 

en Metodología de la Investigación 

 Ciencias Políticas con 

especialización en Metodología de 

la Investigación 

 Ciencias de la Educación con 

especialización en Metodología de 

la Investigación  

METODOLOGÍA DEL TRABAJO SOCIAL II  Trabajo Social 

 Sociología con especialización en 

Metodología de la Investigación 

DINÁMICA DE GRUPOS  Trabajo Social 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

DESARROLLO SOCIAL I  Trabajo Social 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

CUARTO CURSO 

DESARROLLO SOCIAL II  Trabajo Social 

 Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Educación 

  

PRÁCTICA PROFESIONAL DE CAMPO IV- 

ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

PROYECTOS 

 Trabajo Social 

METODOLOGÍA DEL TRABAJO SOCIAL 

III  
 Trabajo Social 

 Sociología con especialización en 

Metodología de la Investigación 

SEMINARIOS  Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación 

 Ciencias Politicas 

PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN 

SOCIAL 
 Psicología Clínica 

 Psiquiatría 

 Trabajo Social 

 Ciencias de la Educación 

 Psicología 

ADMINISTRACIÓN SOCIAL II  Trabajo Social 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 Abogado/a 

 Ciencias Económicas 

 Ciencias Contables 

 Ciencias Administrativas 

ESTADÍSTICA APLICADA A LAS 

CIENCIAS SOCIALES  
 Estadística 

 Ciencias Políticas con aplicación en 

Estadística 

 Trabajo Social con aplicación en 

Estadística 

 Matemáticas 

TRABAJO SOCIAL NUEVOS ENFOQUES  Trabajo Social 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

III 
 Trabajo Social con especialización 

en Metodología de la Investigación 

 Ciencias Políticas y especialización 

en Metodología de la Investigación 

  Ciencias de la Educación con 

especialización en Metodología de 

la Investigación 

  Ciencias de la Comunicación con 

especialización en Metodología de 

la Investigación 

 

CARRERA: NOTARIADO 

ASIGNATURAS PERFIL 

PRIMER CURSO 

DERECHO DE LA NIÑEZ Y DE LA 

ADOLESCENCIA 
 Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO ROMANO I  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO PENAL I  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

LÓGICA JURÍDICA   Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

INTRODUCCIÓN AL DERECHO  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

INGLÉS  Lengua Inglesa 

COMUNICACIÓN Y REDACCIÓN 

CASTELLANA 
  Lengua Española 

 Ciencias de la Educación con énfasis en 

Idiomática. 

DERECHO CIVIL I-PERSONAS  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

 

 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

SEGUNDO CURSO 

DERECHO CIVIL II-COSAS  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

FINANZAS PÚBLICAS  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

 Lic. en Ciencias Contables 

DERECHOS INTELECTUALES  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO MERCANTIL I  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

 Lic. en Ciencias Contables 

DERECHO PENAL II  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO ROMANO II  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

FILOSOFÍA DEL DERECHO  Abogado /a 

 Lic. en Filosofía 

 Escribano y Notario Público 

TERCER CURSO 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

 

DERECHO DE LA INTEGRACIÓN 
 Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO CONSTITUCIONAL  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO CIVIL III-OBLIGACIONES  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO CIVIL IV-CONTRATO  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO MERCANTIL II  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

 Lic. en Ciencias Contables 

DERECHO PROCESAL CIVIL I  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

CUARTO CURSO 

DERECHO ADMINISTRATIVO  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

  Ciencias Contables 

DERECHO Y PRÁCTICA NOTARIAL   Escribano y Notario Público 

DERECHO REGISTRAL  Escribano y Notario Público 

DERECHO TRIBUTARIO  Abogado /a 



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 Escribano y Notario Público 

 Ciencias Contables 

 

FALENCIA CIVIL Y COMERCIAL 

(QUIEBRAS) 

 Ciencias Contables 

 Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO PROCESAL LABORAL  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO CIVIL V- SUCESIONES  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO PROCESAL CIVIL II  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

DERECHO PROCESAL PENAL  Abogado /a 

 Escribano y Notario Público 

PERFIL DE DOCENTES - CARRERA CIENCIAS POLÍTICAS 

  PRIMER CURSO   

COMUNICACIÓN     Ciencias Políticas 

 Ciencias de la Comunicación  

 Lenguas 

 Trabajo Social 

 Abogado/a 

LÓGICA Y TEORÍA DEL CONOCIMIENTO    Ciencias Políticas:  

 Filosofía  

 Psicología  

 Abogado/a 

SOCIOLOGÍA   Ciencias Políticas  

 Sociología  

 Psicología 

 Abogado/a  

 Trabajo Social  

INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS POLÍTICAS   Ciencias Políticas  

 Abogado/a 

DERECHO CONSTITUCIONAL Y COMPARADO 

NACIONAL  
 Ciencias Políticas  

 Abogado/a  

 Escribano Público 

HISTORIA DE LAS INSTITUCIONES POLÍTICAS 

DEL PARAGUAY  
 Ciencias Políticas 

 Historia  

 Abogado/a  



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

EVOLUCIÓN DEL PENSAMIENTO POLÍTICO I   Ciencias Políticas 

 Historia  

 Abogado/a 

 SEGUNDO CURSO  

FILOSOFÍA POLÍTICA     Ciencias Políticas  

 Filosofía  

 Abogado/a  

LENGUA GUARANÍ   Ciencias Políticas  

 Lengua Guaraní  

 Lengua y Literatura en Lengua 

Castellana y Guaraní   

ÉTICA   Ciencias Políticas 

 Filosofía  

 Abogado/a  

HISTORIA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA  

  
 Ciencias Políticas 

 Historia  

 Abogado/a 

POLÍTICA SOCIAL   Ciencias Políticas  

 Trabajo Social 

 Abogado/a 

EVOLUCIÓN DEL PENSAMIENTO POLÍTICO II   Ciencias Políticas  

 Historia  

 Ciencias Sociales 

 Abogado/a  

 

CIENCIAS POLÍTICAS   

 Ciencias Políticas  

 Abogado/a  

 Ciencias Sociales  

  TERCER CURSO  

METODOLOGÍA Y TÉCNICA DE LA 

INVESTIGACIÓN I 
 Ciencias Políticas  

 Trabajo Social  

ANTROPOLOGÍA   Ciencias Políticas  

 Antropólogo  

 Sociología  

 Trabajo Social  



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

PSICOLOGÍA SOCIAL Y DE LA 

PERSONALIDAD  
 Ciencias Políticas  

 Psicología  

 Trabajo Social   

DERECHO ELECTORAL   Ciencias Políticas   

 Abogado/a  

ECONOMÍA POLÍTICA   Ciencias Políticas  

 Economía  

 Abogado/a 

TEORÍA DE LAS RELACIONES 

INTERNACIONALES  
 Ciencias Políticas  

 Relaciones Internacionales  

 Abogado/a 

 

TEORÍA POLÍTICA  
 Ciencias Políticas   

 Abogado/a  

 CUARTO  CURSO  

PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA   Ciencias Políticas  

 Pedagogía  

 Ciencias de la Educación 

METODOLOGÍA Y TÉCNICA LA 

INVESTIGACIÓN II  
 Ciencias Políticas  

 Trabajo Social  

DERECHO ADMINISTRATIVO  

  

  

 Ciencias Políticas  

 Abogado/a 

DERECHOS HUMANOS   Ciencias Políticas   

 Abogado/a  

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO   Ciencias Políticas  

 Abogado/a  

TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES   Ciencias Políticas  

 Administración de empresas 

SEMINARIO   Ciencias Políticas  

 Comunicación  

ORATORIA Y CEREMONIAL   Ciencias Políticas  

 Diplomacia  

ESTADÍSTICA I   Ciencias Políticas  

 Estadística  

 Matemática  

QUINTO  CURSO  

GEOPOLÍTICA   Ciencias Políticas  

 Relaciones Internacionales  



  

RESOLUCION Nº 92/2023 

 
POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCION Nº 362/2015 DEL REGLAMENTO PARA 

CONCURSO DEL PERFIL DOCENTE EN LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. ------------------------- 

         

Pilar, 03 de marzo del año 2023. -- 

 

 

 Abogado/a 

METODOLOGÍA Y TÉCNICA DE LA 

INVESTIGACIÓN  III 
 Ciencias Políticas  

 Trabajo Social 

POLÍTICA EXTERIOR DEL PARAGUAY  

  
 Ciencias Políticas  

 Abogado/a 

POLÍTICA INTERNACIONAL 

CONTEMPORÁNEA  
 Ciencias Políticas  

 Relaciones Internacionales  

 Historia 

 Abogado/a  

ESTADÍSTICA II    Ciencias Políticas con 

especialización en Estadística  

 Estadística  

 Matemática  

GUÍA DE TESIS   Ciencias Políticas  

 Trabajo Social 

   Ciencias de la Educación  

 

 

ART. 2°) Comunicar, registrar y archivar. ---------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

C/C: a DIRECCION ACADEMICA   

___________________________________ 

Abg. Mirtha Elisa Insaurralde Ayala 

                   Secretaria 

Facultad de Dcho. Cs. Polít. y Soc. 

 

 

 

 ___________________________________ 

 Prof. Msc. Manuela B. Gamarra de Vázquez  

Vicedecana 

Facultad de Dcho. Cs. Polít. y Soc. 

 

C/C: DIRECCION A DISTANCIA 


